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Anotace:

Tato práce pojednává o sociálních a etických problémech
spojených s rozvojem genových technologií. Zaměřuje se na
morální hodnocení těchto problémů z pohledu katolické,
evangelické a ortodoxní křesťanské nauky, zmiňuje ale i
sekulární dokumenty, které se k problematice věnují, a mapuje
také současnou legislativní situaci na tomto poli. Analyzuje
možné přístupy bioetického diskursu k těmto technologiím.
Jsou zde předloženy například problémy asistované reprodukce,
výzkumu na embryích, výzkumu kmenových buněk, genové
manipulace nebo klonování.
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This thesis deals with social and etihical issuses associated with
development of gene technologies. It focuses on moral evaluation of
these problems from the viewpoint of Catholic, Protestant and
Eastern Ortodox Christian doctrine. It deals also with secular
documents, which are concened with this issues and describe a
contemporary legislative situation in this field of interest too.
It analyze possible approaches of bioethical discourse to these
technologies. For example there are presented problems of assited
reproduction, embryo research, gene manipulation or cloning.
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1. Úvod

Současná věda se dostala do zvláštní situace. Zdá se,

jako kdyby člověk nějak předběhl sám sebe, jako by mozek

doběhl do cíle, ale srdce je stále ještě někde na začátku.

Jako kdyby si říkal: "Dobře, jsem tady, ale vlastně nevím, co

mám dělat."

Možnosti vědy jsou dnes nepředstavitelné, ale stále nad

námi visí nejistota, zda je dokážeme správně využít. Opět se

vynořuje odvěká otázka, zda skutečně můžeme dělat to, co

dokážeme. Ve světě, traumatizovaném událostmi druhé světové

války, musíme v oblasti vztahu člověka a vědy našlapovat

opatrně. Zůstává otázka, zda by se ve světě, který by neměl

zkušenost s násilnými pokusy na lidech, eugenikou a atomovou

bombou lidé takovými problémy vůbec zabývali.

2. polovina 20. století přinesla obrovské úspěchy v

oblasti biotechnologií. V roce 1978 spatřilo světlo světa

první dítě ze zkumavky, v roce 1983 se podařilo vyrobit první

geneticky modifikovanou rostlinu, první naklonované zvíře se

narodilo v roce 1986 (tedy deset let před slavnou ovcí Dolly)

a v roce 1990 začal rozsáhlý projekt mapování lidského

genomu. Ten byl ukončen v roce 2003, kdy vědci oznámili, že

se jim povedlo lidský genom plně analyzovat, což je pokládáno

za první velký vědecký úspěch 21. století.

Překotný rozvoj biotechnologií s sebou však přinesl i

řadu nepříjemných otázek. Může se dát genetická informace

patentovat? Kdo má právo tuto informaci znát? Existuje nějaké

riziko zneužití? Máme právo do genomu zasahovat? Jaké by

mohly být následky těchto zásahů? Můžeme rozhodnout o

genetických dispozicích jiného člověka? A hlavně, kdo nám

může poskytnout odpovědi na tyto otázky?

Etické problémy, které musí věda řešit, se stávají

záležitostí celospolečenskou. Genovým technologiím možná
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zatím není věnováno tolik prostoru jako diskusi o etické

přípustnosti potratu a eutanazie, což je pravděpodobně

způsobeno jejich mládím, ale výhledově si lze představit, že

jejich postupné rozšiřování způsobí podobné problémy.

V lékařských knihách, které se týkají genových

technologií, se často vyskytuje alespoň jeden odstavec o

etice. Obvykle se zmiňuje o tom, že určitá technika je

zatížena etickými problémy a že je třeba nastavit hranice či

stanovit normy pro její používání. Většinou se tam ale nepíše

o tom, kdo to vlastně má udělat. "Zde jakoby sekulární věda

'vnucovala' tyto etické problémy teologii, neboť sama není

pro jejich řešení kompetentní,"1 píše Ondok ve své knize

Přírodní vědy a teologie. Je tedy možné, že se po mnoha

stoletích komplikovaného vztahu přírodních věd a teologie

dočkáme úspěšného dialogu?

Hlavním cílem této práce by mohla být odpověď, zda se

křesťanské církve mohou na tomto dialogu účinně podílet.

Nejsilnějším bude v této diskusi zřejmě hlas katolické

církve, protože ta se problémům bioetiky zřejmě věnuje

nejdéle a s největší systematičností. Bude zde nastíněna i

možnost církví zasahovat do legislativy, která se témat

bioetiky dotýká.

V této práci je věnován značný prostor medicínským

aspektům předložených etických problémů. To sleduje jeden

logický cíl - zjistit, zda jsou argumenty církevních

dokumentů technicky podložené a správné. Rozsáhlá kapitola

věnovaná problematice umělého oplodnění také není samoúčelná.

Metoda IVF je totiž pomyslným odrazovým můstkem výzkumu

embryonálních kmenových buněk a výzkumu na embryích obecně.

V úvodních kapitolách budou nastíněny obecné principy

bioetiky a lékařské etiky a také vztah mezi křesťanskou

etikou a lékařstvím. Práce se zaměřuje i na legislativu,

1 ONDOK, J. P. Přírodní vědy a teologie. Brno: CDK, 2001, str. 15
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týkající se bioetické problematiky jako na možný odraz

celospolečenského názoru na tyto témata.

Getruda Steinová prý na smrtelné posteli řekla: „Je lepší

klást otázky než dávat odpovědi, i kdyby to byly odpovědi

dobré.“ V otázkách etiky je obvykle velice těžké najít dobré

odpovědi, proto se tato práce zaměří spíše na kladení otázek

a poskytnutí základního materiálu pro úvahy nad tématy, která

se dříve či později mohou stát součástí života každého z nás.
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2. Bioetika

Otázky, kterými se zabývá tato práce, spadají do oblasti

bioetiky, proto by bylo vhodné tento obor alespoň stručně

představit.

Za základní impuls, vedoucí k rozvoji bioetiky, lze pokládat

pokusy na lidech, prováděné v koncentračních táborech během

druhé světové války. Období nacistické třetí říše však nebylo

jediným, kdy se tyto experimenty prováděly. Pokusy na lidech,

ať už bez jejich vědomí, či dokonce násilné, byly prováděny

po celém světě. S rozvojem farmacie se také začalo množit

nekontrolovatelné testování léků. Mnozí vědci si uvědomovali,

že tím dochází k porušování lidské důstojnosti, a snažili se

tento trend změnit.2 Dochází tedy k sepsání prvních dokumentů,

které bychom mohli označit za bioetické, a to Norimberského

kodexu a Helsinské deklarace.

Termín bioetika byl však poprvé použit až v roce 1970

biochemikem Van R. Potterem, který ve své knize Bioethics:

Bridge to the Future použil tento pojem jako nový koncept,

který měl propojit medicínu, ekologii a základní lidské

hodnoty do funkčního celku, zaměřeného k rozvoji lidského

zdraví a životního prostředí.3 Potterova práce se však týká

spíš ekoetiky než bioetiky v dnešním slova smyslu. Definice

bioetiky, tak jak ji známe nyní, pochází z pera S. Gorowitze,

který popsal bioetiku jako "kritickou analýzu morálních

dimenzí u rozhodnutí související se zdravím člověka, a sice v

kontextu s biologickými a medicínskými vědami".4

Konkrétní problémy, kterými se bioetika zabývá, poprvé

popsal ve svém díle Bioetika T. A. Shannon. Do sféry zájmů

2 DOLISTA J., SAPÍK M. Studie z bioetiky III. České Budějovice: Jihočeská univerzita v Českých

Budějovicích, 2008, str. 7
3 TROSKO, J. E., PITOT H. C., In Memoriam: Professor Emeritus Van Rensselaer Potter II. (1911-2001).

Cancer Research [online]. 2003, April 1. [download 10. 3. 2012.]. Dostupné z:
http://cancerres.aacrjounarls.org/content/63/7/1724.full

4 ONDOK, J. P. Bioetika, biotechnologie a biomedicína. Praha: Triton, 2004, str. 11.
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bioetiky zahrnul například problém potratu, eutanazie,

genetického inženýrství či transplantace orgánů.5 Dosud však

nepanuje jednota v tom, zda k bioetice přistupovat jako k

samostatné oblasti etiky, či zda jde spíše o aplikaci

obecných etických zásad na problémy související se zdravím a

lékařskou vědou.

Bioetika se rozvíjela především v USA, a to zejména

zásluhou katolicky orientovaných teologů. Za rozvoj bioetiky

v Evropě lze vděčit také převážně katolické církvi. Protože

však v Evropě není tolik církvemi spravovaných nemocnic jako

v USA, role křesťanství v medicínském rozhodování byla značně

potlačena. Později však bylo nutné oddělit bioetický diskurs

od obecného morálního diskursu a tím byla připravena půda pro

vznik bioetických center, založených na nových


[…]


pokusů na zvířatech a ze znalosti přirozeného

vývoje nemoci nebo ostatních studovaných problémů.

4. Při pokusu je třeba dbát na to, abychom se vyhnuli zbytečnému

fyzickému a duševnímu utrpení nebo poškození.

5. Je třeba upustit od pokusů, o nichž se lze předem domnívat, že

způsobí smrt nebo poškození s trvalými následky. Výjimkou mohou

snad být jen takové pokusy, při nichž experimentující lékaři slouží

zároveň jako pokusné osoby.

6. Velikost podstoupeného nebezpečí by nikdy neměla přesáhnout

stupeň daný humanitární důležitostí řešeného problému.

7. Je třeba učinit potřebná opatření a zajistit patřičné podmínky

na ochranu pokusné osoby proti sebemenší možnosti ublížení na těle,

trvalému poškození nebo smrti.

8. Je třeba, aby pokus řídily pouze vědecky kvalifikované osoby. Ve

všech stádiích pokusu musí osoby, které jej řídí nebo provádějí,

pracovat na vysoké vědecké úrovni a pečlivě.

9. Je třeba, aby v průběhu pokusu měla pokusná osoba možnost žádat

ukončení pokusu, jestliže dosáhla takového duševního či fyzického

stadia, jež podle jejího názoru nedovoluje pokračovat v pokusu.

10. Vědecký pracovník musí být připraven ukončit pokus v kterékoli

fázi, jestliže i přes vynaloženou snahu, nejvyšší zručnost a po

důkladném zvážení má důvod se domnívat, že by pokračování v pokusu

vedlo k ublížení na těle, trvalému poškození nebo smrti pokusné

osoby.
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Slovník lékařských pojmů:

anencefalus - vrozené chybění mozku

dysgenika- zhoršení zdraví a kvality populace praktikami
umožňujcími nahormadění škodlivých genů

ESC - zkr. embryonic stem cells. Embryonální kmenové buňky.

eugenika - zvyšování výskytu žádoucích znaků v populaci
pomocí řízeného selektivního křížení.

ex vivo – lat. mimo živé, v lék. kontextu mimo tělo

gameta - pohlavní buňka, vajíčko u ženy, spermie u muže.
Vzniká v pohlavních žlázách a má poloviční počet chromozomů
než ostatní buňky lidského těla. Spojením dvou pohlavních
buněk jedinců opačného pohlaví dochází k oplození

gen - základní jednotka dědičné informace tvořená úsekem DNA
a uložená na chromozomu.

genetické inženýrství - záměrné změny genetického materiálu
vyvolávané zásahem do do genetických procesů

genom - soubor všech struktur nesoucích genetickou informaci
ve formě DNA. Je tvořen chromozomy uloženými v buněčném
jádře. Zdůrazňuje strukturní základ genetické informace.

genotyp - souhrn všech dědičných vloh uložený v genech

genová terapie - léčba chorob přímou úpravou genetického
materiálu - genu

genové inženýrství - obor, který umělým konstruováním
genetické informace a zasahováním do ní může ovlivňovat
funkce a vlastnosti organismu. Nejčastěji se dnes uplatňuje
při hromadné výrobě řady lidských bílkovin

genový fond - genotyp celé populace

Huntingtonova chorea - dominantně dědičné poškození mozku,
projevující se ve středním věku poruchami hybnosti s demencí.
Choroba vede k úmrtí, doba přežití je variabilní. Spec.
otázkou i z hlediska etiky je testování asymptomatických
ohrožených osob (děti nemocných mají 50% pravděpodobnost
vzniku nemoci)

chiméra - v genetice označení pro organismus obsahující buňky
se dvěma i více rozdílnými genotypy

chromozom - vláknitá struktura buněčného jádra, v níž je v
podobě DNA obsažena dědičná informace. Člověk má ve svých
tělesných buňkách 46 chromozomů.

incidence - počet nově vzniklých případů dané nemoci ve
vybrané populaci za určité období
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in situ – lat. na místě, v lék. kontextu myšleno na
příslušném místě těla, ev. v těle jako celku

in utero – lat. v děloze

in vitro - lat. ve skle, tj. ve zkumavce, za umělých
laboratorních podmínek

IUI - zkr. intrauterinní inseminace

IVF - zkr. in vitro fertilizace. Mimotělní oplodnění, jedna z
metod léčby neplodnosti

oocyt – vajíčko, ženská pohlavní buňka

polycystóza ledvin - dědičné onemocnění s tvorbou cyst v
ledvinách. Má formu vznikající v dětství i v dospělosti

zygota - buňka vzniklá spojením vajíčka a spermie. Na rozdíl
od obou pohlavních buněk obsahuje jíž plný počet chromozomů
(46) a má veškerou dědičnou informaci budoucího jedince.
Jejím dalším vývojem (rýhováním) vznikají další buňky a
postupně celý organismus

(Zpracováno a upraveno podle: VOKURKA Martin, HUGO Jan a kol.
Velký lékařský slovník. 8. vyd. Praha: Maxdorf, 2008)
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Summary

Sociálně etické otázky diskutované v souvislosti s moderními
genovými technologiemi

Social and ethical issues discussed in the context of modern
gene technologies

Helena Kalaninová

This thesis deals with social and etihical issuses associated

with development of gene technologies. It focuses on moral

evaluation of these problems from the viewpoint of Catholic,

Protestant and Eastern Ortodox Christian doctrine. Greatest

emphasis on these issues is probably put by the Catholic

Church, which is also a founder of Christian oriented

bioethics. This thesis also tries to investigate the

influence of religion on legislative policy in cetrain

countries. There is for example quite a difference in

European and American legal approach. In Czech republic are

these questions not really in the center of the interest,

maybe that´s why is the legislative situation in this area

really liberal. For example there are presented problems of

assited reproduction, embryo research, gene manipulation and

gene therapy or cloning. There are also explained basic

principles of these technologies for better understanding of

potentially ethical issues, which they could raise.
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