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Tématem předložené diplomové práce jsou vybrané problémy současné bioetiky, spojené zejména se

současnými trendy v oblasti asistované reprodukce, genetických technologií a výzkumu kmenových

buněk a embryí, a jejich reflexe v kontextu křesťanské etiky. Téma je přehledně zpracováno ve 4

kapitolách (2. – 5. kapitola). Autorka v celé práci projevuje živý zájem o zvolené téma, až na mírné

chyby v interpunkci je její písemný projev výborný, přehledně vystavěla strukturu své práce, dobře

definovala základní pojmy, jasně formuluje problémy, jednotlivá hlediska i své osobní postoje a

názory, které zřetelně odlišuje od názorů jiných.

V Úvodu (kapitola 1.) autorka formuluje dva základní cíle své práce:

1. Ověřit, zda se mohou křesťanské církve kompetentně podílet na řešení základních bioetických

problémů spojených s pokrokem současných přírodních (lékařských) věd, a nastínit, zda a jak mohou

působit v rámci legislativního procesu, v jehož rámci jsou otázky bioetiky řešeny;

2. Zjistit, zda jsou příslušné argumenty předkládané v církevních dokumentech relevantní a poučené

z odborného přírodovědeckého (lékařského) hlediska.

Prvního cíle autorka dosáhla uspokojivým způsobem s ohledem na celkový rozsah i téma své práce,

a to zejména ve 4. kapitole („Bioetické dokumenty a organizace“). Je třeba ocenit skutečnost, že

autorka dobře rozlišuje mezi jednotlivými typy křesťanských (ekumenických) organizací, vnímá

různou míru jejich autority, a tedy i míru závaznosti, resp. reprezentativnosti jednotlivých, autorkou

užívaných dokumentů. Zejména s ohledem na dokumenty pocházející z prostředí reformačních církví

je tento přístup cenný.

Druhého cíle autorka dosáhla dle mého soudu pouze částečně. Zatímco samotné odborné stránce

vybraných témat (asistovaná reprodukce, genetická diagnostika, genová terapie atd.) věnuje autorka

náležitou pozornost a zpracovává ji způsobem úměrným celkovému charakteru své práce, odborné

kompetenci církevních dokumentů se dle mého soudu věnuje výslovně pouze na jediném místě (viz.

s. 64, téma zárodečné genové terapie). Proto považuji autorčinu formulaci v Závěru „Častou chybou

církevních dokumentů i některých laických dokumentů je to, že autoři projevují značnou

neinformovanost o problematice, kterou se mají zabývat. Někteří nepociťují nutnost zabývat se

technologickými postupy a biologickým pozadím činností, ke kterým se mají vyjadřovat.“ (s. 85) za

závěr, pro který v samotné práci neshledávám dostatečné důvody.

S ohledem na tuto skutečnost předkládám pro diskusi při obhajobě následující téma:

Může autorka na jí vybraném bioetickém tématu ukázat, které odborné znalosti považuje za

nezbytné pro kvalifikované etické stanovisko, a doložit jejich absenci v některém z církevních

dokumentů, které užívá v práci? Jak se daná neznalost projevuje v prezentovaném etickém

stanovisku a jak jej dle autorky negativně ovlivňuje?

Po formální stránce splňuje předložená práce všechny požadavky kladené na závěrečné diplomové

práce na HTF UK.

Práci hodnotím známkou 1-2 s ohledem na téma předložené k diskuzi při obhajobě.

V Praze 7. Srpna 2012

v.r. Pavel Kolář, Th.D.